国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 E⒛ 22〕 64号

国家卫生健康委医院管理研究所关于首届
“
中国医疗质量大会

”
的通知 (第二轮 )

各有关单位 :

为进一步贯彻落实国家卫生健康委 《医疗质量管理办法》 《三

级医院评审标准 (⒛20年版 )》 及 《⒛22年国家医疗质量安全改进

目标》要求,不断提升医疗机构精细化、科学化管理水平。经研究,

我单位原定于 2022年 7月 16-17日 召开的首届中国医疗质量大会

更改为 2022年 8月 27-28日 召开。现将有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位:国家卫生健康委医院管理研究所

协办单位:中 国医院协会医疗联合体工作委员会、全国肺栓塞

和深静脉血栓形成防治能力建设项目办公室、上

海交通大学健康长三角研究院医疗管理与评价研

究中心

浙江省医疗服务管理评价中心、吉林省医疗机构

质量监测评价中心、内蒙古自治区医院全面质量

管理质量控制中心、黑龙江卫生健康管理服务评

价中心、江西省卫生健康事业发展中心、广东省

1

医院管理评价质控中心、海南省卫健委医疗管理服

务指导中心、山东省研究型医院协会医院标准化建

设专业委员会、四川省医院协会、厦门市医学交流

服务中心、四川省病案质量控制中心

北京大学第三医院、北京协和医院、北京大学第一

医院、四川大学华西医院、复旦大学附属华山医院、

上海交通大学医学院附属瑞金医院、复旦大学附属

中山医院、中山大学附属第一医院、浙江大学医学

院附属第二医院、四川省医学科学院 ·四川省人民

医院、西安交通大学第二附属医院、河北燕达陆道

培医院

支持单位:国家呼吸内科专业质量控制中心、国家产科专业医

疗质量控制中心、国家康复医学科专业质量控制中

心、国家医院感染管理专业质量控制中心、国家护

理专业质量控制中心、国家药事管理专业质量控制

中心、国家病案管理专业质量控制中心、国家神经

系统疾病质量控制中心

媒体支持: 《中国医疗管理科学》杂志

《中国卫生质量管理》杂志

华医网

二、大会主题

以落实国家医疗质量政策为主要目标,以 “
高质量 精细化 目

标化
” “

持续改进医疗质量,保障患者医疗安全
”
为主题,重点围

绕医疗质量管理与控制体系、医疗质量精细化管理、医疗质量安全

持续改进等内容,推动医院高质量发展。

三、大会内容

大会主要聚焦近几年医疗质量管理的重点与难点,围 绕医疗质

量与安全管理、医疗技术管理、医院运营管理、医联体管理、临床

专科能力建设、医院评审、DRG/DIP支 付、国家医疗质量安全改进目

标等内容,并配合进行医疗质量循证管理持续改进研究项目征集、

医疗质量持续改进典型案例征集、展示、分享等活动,日 程见附件。

四、大会时间

2022年 8月 27-28日 ,会期两天,8月 26日 报到,8月 29日

离会。

五、大会地点

北京九华山庄国际会展中心大酒店 (暂定 ),具体视疫情防控情

况,以会议平台通知为准。

六、参会人员

(一 )各级卫生健康行政部门负责人、医疗质量相关管理人员。

(二 )各级医疗质量管理与控制中心负责人及相关工作人员。

(三 )各级各类医疗机构负责人、主管医疗质量管理工作负责

人。

(四 )各级各类医疗机构医务、质量管理/控制、护理、药事、

感控、病案、医工、信 `急 等管理部门工作人员及临床、医技科室医

务人员。

(五 )高等院校、科研机构、相关行业学、协会医疗质量管理
3

专业人员。

(六 )从事医疗质量管理相关的行业组织管理人员等。

七、报名及相关费用

(一 )报名方式。

请扫描下方二维码关注 “
单病种诊疗能力提升

”公众号,按照

提示进入会议平台进行报名注册、缴纳费用、查看会议日程、预订

酒店;案例征集、会议日程及其他具体事宜会陆续更新。

大会将按照疫情防控相关要求和会场承接能力控制报名人数,人

数达到预定数量将关闭报名系统,请务必尽早通过线上形式进行报名。

大会不接收现场报名。

(二 )缴费。

1.缴费方式。

报名费用一律通过报名平台上的支付宝或微信进行支付。如需对

公转账或现场缴费,请在报名时选择
“
线下支付

”
方式;对公转账需将

会议费汇款至以下账户,并各注 “
质量大会+参会者本人姓名

”。

开户名称:国家卫生健康委医院管理研究所

开 户 彳亍:工商银行北京市东升路支行

lWK    乓升: 0200006209014443582

2.培训费用。

(1)会议费为 1800元 /人 (含注册费,资料费,26日 晚餐、27

日午晚餐及 28日 午餐餐费 )。

(2)优 惠政策。

①以下情况享受优惠价格 1600元 /人:参加过我所
“
全国医疗质

量骨干发展培训班暨全国医务、质管处 (科 )长培训班
”
的学员;参加

过我所
“
全国医务人员质量管理能力提升 (实操/PDSA)专训班

”
的学

员。

②以下情况享受优惠价格 1500元 /人 :8月 15日 前同一医疗机构

10人及以上组团报名的人员。

③以下情况享受优惠价格 1000元 /人:医 院研究所
“
医疗质量管

理研究专家智库
”

成员 (以 医院研究所发文名单为准 );高校学生。

(三 )开具发票。

线上支付宝支付会议费,发票请通过支付宝 APP自 行开具,开具

方式:打开支付宝 APP-点 击右下角
“
我的

”—点击
“
账单

”一找到并点击此

次支付记录一点击
“
开发票

”—输入发票信息开具发票。

线下支付(含微信、对公转账或公务卡 )缴纳会议注册费的学员 ,

须提供单位相应信
`息

(单位名称,纳税人识别号,邮箱 ),由 主办方会

后统一开具电子发票发送至单位邮箱。

八、其他事项

(一 )本次大会将选取部分医疗质量持续改进典型案例,进行

展示和分享医疗机构持续质量改进的实践经验。

(二 )学分授予。

本次会议将授予参会人员国家继续医学教育一类项目 4分 ,项

目编号为:2022-15-02-⒛ 2(国 )。

(三 )住宿及交通。

会议期间住宿和交通费用自理,会议不安排接送站,可通过大

会报名平台查阅会议酒店预订及交通信
`憝
,会议报到当天晚餐需要

提前在会议平台上进行确认。

九、联系方式

联 系 人:医疗质量监测与控制研究室 许明璐 刘倩楠 尹畅

联系电话:010-81138557、 8551

电子邮箱:ncisalliha。 。rg。 cn

附件:会议议程 (拟 )

研究所

∷

管

亻

局

勹

∷
〓

畦
玑

〓⒈

∷

∷≡

医

月

∷

委

7

一

〓
〓
糠

哞

~
〓

附件

会议议程 (拟 )

时间 主题

⒛22年 8月 26日 9∶ 00⒛ ∶00

⒛22年 8月 27日 7∶ 3012∶ 00
报至刂

⒛22年 8月 27日

(主论坛 )

上

午

8∶ 30-8∶ 50 开幕式

8∶ 50-9∶ 20 主旨演讲

9∶ 20-9∶ 30 公立医院高质量发展医疗服务能力提升项目启动

9∶ 30-11∶ 00 院士论坛

11∶ 00-11∶ 15 医疗质量管理研究项 目发布

11∶ 15-11∶ 30 典型案例发布

下

午

14∶ 00-14∶ 50 政策解读

14∶ 50-15∶ 00 国家单病种过程质量管理可视化平台发布

15∶ 00-17∶ 00 高峰论坛

⒛22年 8月 27日

(分论坛 )

15∶ 00-17∶ 00 医疗质量管理研究智库交流会

14∶ 00-18∶ 00 手术质量提升暨外科技能规范化管理专场

⒛22年 8月 28日

(分论坛 )

上午

医疗质量管理之
“
高峰

”一临床专科能力建设专场

医疗质量管理之
“
重心

”—医院评审专场

医疗质量管理之
“
顶层设计

”一医疗质量管理体系建设专场

医疗质量管理之
“
标准

”一医联体与多院区同质化建设专场

医疗质量管理之
“
支撑

”一医疗信息化建设专场

医疗质量管理之
“
聚焦

”一医疗质量安全改进目标专场
(提高静脉血栓栓塞症规范预防率 )

医疗质量管理之
“
聚焦

”一医疗质量安全改进目标专场
(降低血管内导管相关血流感染发生率/提高住院患者抗菌药物治

疗前病原学送检率 )

医疗质量管理之
“
聚焦

”一医疗质量安全改进目标专场
(提高医疗质量安全不良事件报告率 )

时间 主题

下午

医疗质量管理之
“
方向

”一公立医院高质量发展专场

医疗质量管理之
“
保障

”—医疗技术管理专场

医疗质量管理之
“
发力

”—DRG、 DIP专场

医疗质量管理之
“
根本

”一医疗质量安全核心制度专场

医疗质量管理之
“
路径

”一单病种质量管理协助医院高质量发展

专场

医疗质量管理之
“
聚焦

”一医疗质量安全改进目标专场
(提高病案首页主要诊断编码正确率 )

医疗质量管理之
“
聚焦

”一医疗质量安全改进目标专场
(降低非计划重返手术室再手术率 )

注:具体详细 日程见会议平台,后续陆续更新,最终 日程以会议现场为准。